
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, https://mzd.gov.cz 

 
 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 25 odst. 1 písm. d) zákona č. 350/2011 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, postupem podle článku 123 nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1907/2006, s ohledem na riziko pro lidské zdraví informuje veřejnost o riziku látky     
diisobutyl-ftalátu (DIBP) obsažené ve výrobku:   
 
 

míč nafukovací barevný 
EAN kód: neuveden 

 
 

Země původu: neuvedeno 
 

Riziko látky diisobutyl-ftalátu (DIBP), která byla laboratorně potvrzena v hračce, spočívá v její toxicitě 
pro reprodukci (působí anti-androgenně), tato skutečnost byla prokázána na laboratorních krysích 
samcích. Existují náznaky, že expozice ftalátům by mohla vést k imunologickým poruchám (alergii, 
astmatu a ekzému) DIBP narušuje endokrinní systém, jedná se rovněž o endokrinní disruptor pro 
životní prostředí. K orální expozici DIBP dochází při požití potravy a prachu a při vkládání předmětů 
do úst. K expozici dochází také při vdechování vzduchu a prachu a při dermálním kontaktu s 
předměty a prachem. Za hlavní zdroje expozice jsou považovány potraviny, vnitřní prostředí a přímý 
kontakt s předměty. Při laboratorním rozboru bylo zjištěno, že výrobek obsahuje DIBP v množství 
39,0 ± 15,6 % hm. To nesplňuje limit 0,1 % hm., stanovený v článku 67 odst. 1 ve spojení s bodem 
51 přílohy XVII (Omezení výroby, uvádění na trh a používání některých nebezpečných látek 
a předmětů) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 (REACH).  
 
Popis výrobku: Různobarevný nafukovací míč (průměr cca 20 cm ve vyfouknutém stavu), s obrázky 
různých zvířat, nebo hmyzu (např. berušky), květin (např. kopretiny) a dalších motivů. Míč 
s nafukovacím ventilem je balený v plastové síťce. Výrobek je bez dalšího značení. 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desku dne: 
Svěšeno z úřední desky dne:                                                   MUDr. Barbora Macková, MHA 
                                                                                hlavní hygienička ČR s postavením vrchní ředitelky 
       sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 
 
 

 
 

V Praze dne 5. 11. 2024 
Č. j.: MZDR  28991/2024/OVZ  

mailto:mzcr@mzcr.cz
https://mzd.gov.cz/


 
Informace o výrobku 

 
 
Oznamuje KHS:  Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně  
Kontrola číslo jednací:  KHSZL 17025/2024  
Kontakt:  Uherková Pavlína, 604712367, pavlina.uherkova@khszlin.cz  
Oznámení na základě:  SZD na základě krajské prioritní oblasti  
Datum oznámení:  23. 5. 2024  
 
Výrobek:  Míč nafukovací barevný, v plastové síťce  
Země původu:  cizinci  
EAN:   
Šarže:  bez značení  
Údaj o spotřebě:   
Popis:  Míč nafukovací barevný, v plastové síťce popis: plastový nafukovací míč zelený s motivem berušek a bílých 
květin typu kopretina, průměr cca 20 cm ve vyfouknutém stavu, zabalen do plastové bílé síťky. Výrobek je zcela bez 
označení. Na síťce je pouze etiketka s cenovkou.  
Poznámka k výrobku:   
Odpovědná osoba:  nezjištěn, ,  
Výrobce:   
Distribuce:  ZPPR Partners s.r.o., Revoluční 1082/8, 110 00 Praha, IČO: 06695370 (dle doložené faktury)  
Poznámka k subjektům:   
Kategorie oznámení:  Alert  
Kategorie rizika:  chemické  
Vzorek:  Míč nafukovací barevný, v plastové síťce - berušky a kytky  
Odebrané množství:  3 ks  
Datum odběru:  19. 4. 2024  
Místo odběru:  POTRAVINY, Zlínská 81, 763 14, Kostelec  
Výsledek analýzy:  Výrobek obsahoval DIBP v množství 39,0 % hmot. (vzorek č. 41091) a 37,0 % hmot. (vzorek č. 
41092) a dále obsahoval DBP v množství 0,296 % hmot. (vzorek č. 41091) a 0,305 % hmot. (vzorek č. 41092) – analyzát 
z barevného nafukovacího balonku.  
 
Seznam ukazatelů, které mají výsledek nevyhověl: 

Název ukazatele Hodnota vyšetřeného ukazatele Název jednotky Hodnocení 
estery kyseliny ftalové 39,0 a 37,0 DIBP hm. % Nevyhověl 
jiné 0,296 a 0,305 DBP hm. % Nevyhověl 
 
Opatření: 

Název Termín plnění 
nařízení zničení výrobku nebo jeho znehodnocení 21. 5. 2024 0:00:00 
 
Poznámka k opatření:  Kontrolovaná osoba provedla likvidaci zbylých 9 kusů míčů – viz. fotodokumentace. V 
prodejně bude umístěna informace pro zákazníky o možnosti vrácení nevyhovujícího výrobku.  
 
Sankce: 

Název Datum vydání Právní moc Uložená částka 
 




	míč nafukovací barevný
	Země původu: neuvedeno

